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Leitartikel 

 
 
 
 
 
 
Liebe Schachfreundinnen und Schachfreunde, 
 
ich wünsche Euch von Herzen ein frohes Weihnachtsfest und ein 
gesundes und erfolgreiches neues Jahr 2025 ! 
 
 
Bernhard Riess 
Spielleiter der FV Schach 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mannschafts-Meisterschaft 
LL 
Die SG Bund und die SG WiHeil führen mit je 9 Punkten die Tabelle an. Telestern/Thales konnte trotz drei 
Versuchen noch keinen Erfolg verbuchen. Die anderen Teams ordnen sich zwischen diesen beiden Extremen ein. 
 
A1 
BAT 2 ist Tabellenführer, hat aber im Gegensatz zu WiHeil 2 und Senat 1 schon ein Mannschaftsremis abgegeben. 
Gardez Robe 3 wartet noch auf den ersten Erfolg und DSJ/DSB holt nach zwei Niederlagen den ersten 
Mannschaftspunkt. 
 
B1 
SV Osram siegt erneut, wenn diesmal auch knapp und führt weiter die Tabelle vor den punktgleichen Teams der 
Volksbank und Senat 2 an. 
 
 

Einzel-Meisterschaft 
Vier Spieler haben nach 4 Runden 3 Punkte. Die Titelverteidigerin Sibylle Guder hat ebenfalls drei Punkte auf 
dem Konto, aber ein Spiel weniger – eine ausgezeichnete Ausgangsposition für sie. 
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Telestern/Thales tritt zum letzten Mal unter diesem Namen an, bevor sie sich umbenennen. 
Aber auch dieser Schlußakkord wird nicht mit Punkten gekrönt. 
Dabei war es diesmal gegen eines der Topteams der Landesliga ziemlich knapp. Olaf 
Parnemann hielt mit seinem sieg gegen Ralf Rennoch den Kampf lange Zeit offen, aber FM 
Hendrik Reichmann holte am Spitzenbrett den entscheidenden Sieg, der Mannschaftspunkte 
brachte. (br) 
 

 
Nach diesem glatten Erfolg gegen Vattenfall herrscht eitel Sonnenschein bei der SG Bund. 
Drei Mannschaftskämpfe, drei Mannschaftssiege, Tabellenführer! 
So etwas kennt man nicht beim Bund – das sind nach 34 Jahren permanentem Abstiegskampf 
in der Landesliga völlig neue Perspektiven! Gratulation dazu und damit ist ein komplett 
entspanntes Weihnachten garantiert… (br) 
 
 

 
Die SV Osram ist gegen BAT ganz böse unter die Räder gekommen. Selbst wenn CM Alina 
Rath ihre gute Stellung gegen GM Kalinitschew nicht überzogen hätte, wäre nichts Zählbare 
herausgekommen.  
BAT startet die Mission Titelverteidigung dagegen mit Bravour. Auch 2024/25 wird es sehr 
schwer werden, BAT Punkte abzunehmen. Wer mit 4 Spielern aus der 2. Mannschaft derartig 
dominiert, kann mir Recht als Top-Favorit bezeichnet werden. (br) 
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Ein Brett abgegeben und an einem Brett ein Unentschieden. Damit stand der Sieg des BA 
Tempelhof 2 fest. Für die SF von Gardez Robe 3  ein undankbarer Start in die Saison. Zu 
Beginn gleich die vermeintlich stärksten Gegner. Aber das heißt auch, daß auf dem restlichen 
Weg eher lösbare Aufgaben warten. 
 

 
Der erste Mannschaftspunkt für die DSL/DSB 4er 1! Vielleicht wären noch zwei Punkte mehr 
möglich gewesen, wenn das erste Brett besetzt gewesen wäre. Hätte, hätte Fahradkette. Für 
die Deutsche Bahn/BSW 4er 2 ein wichtiger Punkt. Abgerechnet wird immer am Schluss und 
da kann ein Punkt über den Verbleib in der Klasse entscheiden.   
 

 
Mit einem Spiel weniger und trotzdem der Aufstieg in das Spitzentrio der Tabelle zeigt die 
Ambitionen des Senats. Das BA Tempelhof 3 hat nur zwei klare Entscheidungen zugelassen, 
aber das reicht dann eben nicht, um mindestens einen Punkt mitzunehmen.  Doch für Panik ist 
es definitiv zu früh, es gibt noch ausreichend Gelegenheiten, den Punktestand aufzubessern.  
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Und wieder ein Tiefschlag für die Neuaufstellung der erfahrenen Kämpfer von Telestern und 
Thales. So wird dann der Weichnachtsbaum im Vereinsheim mit Schlusslaternen behängt 
werden. Die SF der Berliner Volksbank 1 nutzen die Chance und schieben sich ganz dicht an 
die Tabellenspitze heran. 
 

 
Zwei volle Punkte und eine Handvoll Remise ergeben einen Sieg für das BA Tempelhof und 
einen Aufstieg in der Tabelle. Die Mannschaft von  Vattenfall 4er 3 hingegen rutscht nach 
unten. Das respektable Remis von SFin Geiß gegen einen starken Gegner konnte das leider 
nicht verhindern. 
 

 
Es ist Vorweihnachtszeit. Da werden dann auch Geschenke verteilt. Vattenfall 2 trat mit 2 
Spielern an und holte zwei Unentschieden. Eigentlich ein Sechserteam. Dennoch hat es der 
Platzierung in der Tabelle nicht geschadet. Die Deutsche Bahn/BSW 4er 3 freut sich 
selbstverständlich und klettert einen Tabellenplatz nach oben. 
    

 
Es läuft nicht gut im Moment bei den Mannschaften von Telestern/Thales in der Klasse B. 
Keine Mannschaftspunkte bisher. Vielleicht hilft ein Durchatmen in den Feiertagen und ein 
konzentrierter Angriff im kommenden Jahr. Es sind noch viele Runden zu spielen, in denen 
Punkte gesammelt werden können. Die Mannschaft von Senat 2 lässt den Kontakt zur 
Tabellenspitze nicht abreißen und hält somit den Ausgang der Saison für die eigene 
Mannschaft offen. 
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Auch ein frühes Weihnachtsgeschenk der SG Bund 2 an die Mannschaft der SV Osram 2: 
Zwei Bretter kampflos auf den Gabentisch gelegt. Sehr nobel. 
Die Punkteteilungen an den ersten beiden Brettern gegen starke Gegner stabilisierten das 
Fundament, das dritte Remis brachte dann den Sieg für die  SV Osram. Ob diese verlorenen 
Punkte der SG Bund 2 am Saisonende noch bitter aufstoßen werden, wird sich zeigen. 
Zunächst einmal ist der geteilte zweite Platz die Konsequenz. 
 



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Paarungsliste der 4. Runde   (05.12.2024)

Tisch TNr Teilnehmer Punkte - TNr Teilnehmer Punkte Ergebnis At.

1 4 Thomas,Andreas (2) - 3 Guder,Sibylle (3) - (H)

2 5 Baranowsky,Peter (2) - 21 Frahm,Werner (2) 1 - 0  

3 1 Besombes,Romain (2) - 15 Kretzschmar,Jan (2½) ½ - ½  

4 13 Seeger,Thomas (2) - 7 Röbling,Rene (1) 0 - 1  

5 8 Körlin,Hans-Jürgen (2) - 16 Piotrowski,Roger (2) 1 - 0  

6 9 Schneider,Eckehard (2) - 11 Grob,Gerhard (2) ½ - ½  

7 14 Norris,Ray (1) - 10 Zeidler,Uwe (2) 0 - 1  

8 20 Warnest,Stefan (1) - 6 Mayer,Herbert,Dr. (1½) ½ - ½  

9 2 Feikes,Jörg,Dr. (1½) - 18 Böttger,Bernd (1) 1 - 0  

10 12 Radjenovic,Branko (0) - 27 Barnes,David (1) 1 - 0  

11 26 Geiß,Anne (1) - 17 Kleinwächter,Manfred (1) 0 - 1  

12 19 Endejan,Elmar (1) - 24 Streng,Werner (0) 0 - 1  

13 25 Meseck,Michael (1) - 22 von Schöning,Ulrich (½) ½ - ½  

14 23 Kalkowski,Thomas (0) - spielfrei (0) + - -  



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 4. Runde  (05.12.2024)

LNr. Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 1 Baranowsky,Peter 1839 SG BA Tempelhof 4 2 2 0 3 5½ 23½

2 2 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 4 2 2 0 3 5½ 22½

3 3 Zeidler,Uwe 1763 UBA 4 2 2 0 3 5 23

4 4 Guder,Sibylle 1909 SG BA Tempelhof 3 3 0 0 3 4½ 15½

5 5 Körlin,Hans-Jürgen 1772 SG BA Tempelhof 4 3 0 1 3 4 22

6 6 Besombes,Romain 2068 SG BA Tempelhof 4 1 3 0 2½ 6 21

7 7 Feikes,Jörg,Dr. 2023 SG BA Tempelhof 4 2 1 1 2½ 6 18½

8 8 Schneider,Eckehard 1765 SG BA Tempelhof 4 2 1 1 2½ 5½ 20½

9 9 Grob,Gerhard 1748 SV OSRAM 4 2 1 1 2½ 5 19½

10 10 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 3 2 0 1 2 6 13½

11 11 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Thales 4 2 0 2 2 5½ 18½

12 12 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 4 2 0 2 2 5 17½

13 13 Thomas,Andreas 1858 SG BA Tempelhof 2 2 0 0 2 5 9½

14 14 Röbling,Rene 1775 SG BA Tempelhof 3 1 2 0 2 4 12½

15 15 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Thales 4 1 2 1 2 3½ 19½

16 16 Mayer,Herbert,Dr. 1776 SV OSRAM 3 1 2 0 2 3½ 14½

17 17 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 4 1 1 2 1½ 6 19

18 18 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 4 1 1 2 1½ 3½ 19

19 19 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 4 1 0 3 1 5½ 14

20 20 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 4 1 0 3 1 5 15

21 21 Radjenovic,Branko 1710 Telestern/Thales 3 1 0 2 1 5 14

22 22 Norris,Ray 1659 Telestern/Thales 3 1 0 2 1 5 13½

23 23 Streng,Werner 1424 Telestern/Thales 3 1 0 2 1 5 13

24 24 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 4 1 0 3 1 4½ 20

25 25 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 4 0 2 2 1 4½ 15½

26 26 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 4 0 2 2 1 4 18½

27 27 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 4 1 0 3 1 4 15½



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Fortschrittstabelle:  Stand nach der 4. Runde   (nach Rangliste)

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkt Buchh BuSum

1 Baranowsky,Peter 1839 17w1 2s½ 6w½ 10w1 3 5½ 23½

2 Kretzschmar,Jan 1651 20s1 1w½ 7w1 6s½ 3 5½ 22½

3 Zeidler,Uwe 1763 6w½ 7s½ 17w1 22s1 3 5 23

4 Guder,Sibylle 1909 21w1 12s1 8w1 13s 3 4½ 15½

5 Körlin,Hans-Jürgen 1772 10s0 19w1 23s1 11w1 3 4 22

6 Besombes,Romain 2068 3s½ 9w1 1s½ 2w½ 2½ 6 21

7 Feikes,Jörg,Dr. 2023 15s1 3w½ 2s0 24w1 2½ 6 18½

8 Schneider,Eckehard 1765 19s1 11w1 4s0 9w½ 2½ 5½ 20½

9 Grob,Gerhard 1748 25w1 6s0 18w1 8s½ 2½ 5 19½

10 Frahm,Werner 1526 5w1 26s1 13w 1s0 2 6 13½

11 Piotrowski,Roger 1644 27w1 8s0 21w1 5s0 2 5½ 18½

12 Seeger,Thomas 1660 23s1 4w0 27s1 14w0 2 5 17½

13 Thomas,Andreas 1858 24s1 22w1 10s 4w 2 5 9½

14 Röbling,Rene 1775 26w½ 16s½ 22w 12s1 2 4 12½

15 Kleinwächter,Manfred 1604 7w0 25s½ 26w½ 20s1 2 3½ 19½

16 Mayer,Herbert,Dr. 1776 14w½ 25s1 17s½ 2 3½ 14½

17 Warnest,Stefan 1533 1s0 20w1 3s0 16w½ 1½ 6 19

18 Meseck,Michael 1403 22s0 24w1 9s0 25w½ 1½ 3½ 19

19 Kalkowski,Thomas 1467 8w0 5s0 24s0 + 1 5½ 14

20 Geiß,Anne 1389 2w0 17s0 + 15w0 1 5 15

21 Radjenovic,Branko 1710 4s0 23w 11s0 27w1 1 5 14

22 Norris,Ray 1659 18w1 13s0 14s 3w0 1 5 13½

23 Streng,Werner 1424 12w0 21s 5w0 26s1 1 5 13

24 Böttger,Bernd 1576 13w0 18s0 19w1 7s0 1 4½ 20

25 von Schöning,Ulrich 1513 9s0 15w½ 16w0 18s½ 1 4½ 15½

26 Endejan,Elmar 1545 14s½ 10w0 15s½ 23w0 1 4 18½

27 Barnes,David 1382 11s0 + 12w0 21s0 1 4 15½



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 4. Runde  (05.12.2024)

Selektion: Spieler mit höchstens DWZ 1700

LNr. Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 1 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 4 2 2 0 3 5½ 22½

2 2 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 3 2 0 1 2 6 13½

3 3 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Thales 4 2 0 2 2 5½ 18½

4 4 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 4 2 0 2 2 5 17½

5 5 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Thales 4 1 2 1 2 3½ 19½

6 6 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 4 1 1 2 1½ 6 19

7 7 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 4 1 1 2 1½ 3½ 19

8 8 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 4 1 0 3 1 5½ 14

9 9 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 4 1 0 3 1 5 15

10 10 Norris,Ray 1659 Telestern/Thales 3 1 0 2 1 5 13½

11 11 Streng,Werner 1424 Telestern/Thales 3 1 0 2 1 5 13

12 12 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 4 1 0 3 1 4½ 20

13 13 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 4 0 2 2 1 4½ 15½

14 14 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 4 0 2 2 1 4 18½

15 15 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 4 1 0 3 1 4 15½



FV Schach e.V. –  

Mannschafts-Pokal 2024/25  

V.001 vom 12.08.2024 

Ausschreibung. 

Spielwochen   Achtelfinale KW 42/2024. 

Viertelfinale KW 04/2025. 

Halbfinale KW 08/2025. 

Finale KW 14/2025.  

 

Ort   bei den Heimmannschaften an deren jeweiligem Spieltag. 

 

Bedenkzeit  75 Minuten pro Spieler und Partie, 30 Sekunden Bonus pro  

Zug von Zug 1 an. 

 

Modus KO-System mit 8er-Mannschaften gemäß Turnierordnung der FV 

Schach. 

 

Meldeschluß 19.09.2024 

 Haben bis zum Meldeschlußtermin weniger als 9 Mannschaften 

gemeldet, so wird die Teilnehmerzahl auf 8 Mannschaften begrenzt 

und der Meldeschluß auf den 12.01.2025 verschoben. 

 

Anmeldung per E-Mail an Bernhard Riess, br@fvschach.de 

 

Datenschutz Bei der Teilnahme am Turnier erfolgt eine Speicherung und 

Verarbeitung der für den Turnierablauf erforderlichen 

personenbezogenen Daten. Die FV Schach veröffentlicht Ergebnisse und 

ggf. auch Partien und Fotos auf ihrer Homepage. 

 

 

Berlin, im August 2024 

Bernhard Riess 

Spielleiter der FV Schach e.V. 



18. Blitzschachturnier
„Zwischen den Jahren“

Die SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V. lädt zum Donnerstag
den 02. Januar 2025 um 18.30 Uhr ein.

Spielort:
Markgrafenstraße 10 - vorderes Gebäude, 12105 Berlin-Tempelhof

Anmeldung:
Bei Peter Baranowsky bis zum 01.01.2025 notwendig: 
Telefonisch, WhatsApp oder per eMail bis zum 01.01.2025!
Am Spieltag nur nach Maßgabe noch freier Plätze bis 18:15 Uhr!

Mail: pbaranowsky@web.de
Handy: 0151 – 44 54 16 99 

Registrierung:
Am Spieltag bis 18:20 Uhr! Danach wird nur mit den anwesenden
Spielern die 1. Runde ausgelost und gespielt! 

Nachzügler:
Zur 2. Runde können angemeldete Spieler noch in das Turnier einsteigen.

Spielbeginn: 18:30 Uhr

Spielmodus:
Wird nach der Teilnehmeranzahl festgelegt mit hoffentlich 15 Runden
Schweizer System und einer Bedenkzeit von 3+2 Minuten/Sekunden je Spieler.

Startgeld: 
Kein Startgeld für BAT-Spieler!
Gäste zahlen 3 Euro für Sachpreise, die nach der Zahl der Anmeldungen 
bis zum 01.Januar 2025 bereitgestellt werden.

Die Teilnehmerzahl ist auf 44 begrenzt!

Infos und Teilnehmer auf der Homepage: www.sg-bat.de

29. Oktober 2024 – Peter Baranowsky

http://www.sg-bat.de/



